
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1520 DEL 29/07/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP)
ALL’ING. FRANCESCO BOZZI NEL PROCEDIMENTO CIVILE n. 722/17
PRESSO GdP AIROLA TRA PARLATI ANGELA c/o PROVINCIA DI
BENEVENTO

CIG: Z2936CAA9F

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
- la Provincia di Benevento per conto della società di assicurazione LLOYD'S c/o A.I.B. ha nominato l'Avv. Bruno

Camilleri quale difensore del provvedimento civile n. 722/17 per la causa pendente presso il G.d.P di Airola tra
Parlati Angela c/o Provincia di Benevento;

- con ordinanza del 12/05/2022 il G.d.P. di Airola ha sciolto la riserva assunta nell'udienza del 04-05-2022 disponendo
la nomina di un CTU al fine di dirimere la questione sulla legittimazione passiva aggiornando l'udienza al 05-10-2022;

- l'avvocato Bruno Camilleri, difensore dell'Ente, ha richiesto al Responsabile del Servizio Avvocatura la nomina di un
CTP per partecipare alle operazioni peritali;

- il responsabile del Settore Avvocatura con nota prot. 12133 del 26-05-2022 ha richiesto al Settore Tecnico di
provvedere alla nomina di un tecnico per la funzione di CTU;

- con nota prot. 12935 il responsabile del Servizio viabilità ha disposto un avviso esplorativo inviato a tutti i
dipendenti tecnici dell'Ente per la disponibilità all'assolvimento dell'incarico richiesto e di dare formale
comunicazione;

- per la mole di lavoro e la carenza di personale dell'Ente non sono pervenute comunicazioni di disponibilità
all'incarico;

Verificata l’assenza di personale disponibile presso l’Ente per l’espletamento delle attività professionali in oggetto
in quanto già impegnate in altre attività;

Accertata la necessità da parte della Provincia di Benevento, di provvedere alla nomina di un consulente tecnico di
parte che effettui gli accertamenti peritali richiesti nella succitata ordinanza;

Valutato che trattasi di incarico di consulenza tecnica, per il quale è stata stimata una spesa complessiva di €
1.903,20, di cui € 1.500,00 per oneri professionali, € 60,00 per e cnpaia (4%) ed € 343,20 per iva (22%);

Dato atto che non è necessario ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) per l’acquisto di
beni e servizi in quanto l’importo dell’affidamento risulta inferiore a € 5.000.00 ai sensi dell’art. 1, comma 912, della
L. 145/2018;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) dell’attività di consulente tecnico
di parte;



2

Sentito l’ing. Francesco Bozzi - cf BZZFNC67P17A783U - con studio professionale in Via S. Gaspare del Bufalo, n. 3, -
82100 Benevento (BN), iscritto al n. 971 dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento in quanto in
possesso della professionalità e qualifica necessarie all’espletamento dell’incarico di CTP per la partecipazione alle
sedute disposte dal CTU sui luoghi di causa, per redazione della Relazione Tecnica della Consulenza di parte ed
eventuali chiarimenti fino al termine giudizio, per l'importo stimato;

Vista la documentazione trasmessa dall'ing. Francesco Bozzi acquista al prot. n. 13691 del 16-06-2022 costituita dal
DGUE quale un'autodichiarazione sulla propria situazione finanziaria, sulle proprie capacità e sulla propria idoneità
per una procedura di appalto pubblico;

Visto il Documento di Regolarità contributiva per l'affidamento di attività professionali svolte da Architetti e Ingegneri
rilasciato da Inarcassa "Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi
Professionisti" acquisito al prot. 13733 in data 16-06-2022

Considerato che con il presente atto, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., si intende
unificare in un unico procedimento la determinazione a contrattare e l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36
comma 2 lettera a del D LGS 50/16;

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 che consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a € 75.000,00;

Visto il DL 31 maggio 2021 n° 77 GU 129 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che
ha di fatto modificato il Dl 76/2020 (convertito in legge 120/2020) portando la soglia degli affidamenti diretti per
attività di forniture e servizi ad euro 139.000;

Considerato che il contratto si intende stipulato ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/16;
Visto
- il D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L. come modificato ed integrato dal D. Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 165/2001, -

DETERMINA
1. di incaricare l’ing. Francesco Bozzi l’ing. Francesco Bozzi - cf BZZFNC67P17A783U - con studio professionale in Via S.

Gaspare del Bufalo, n. 3, - 82100 Benevento (BN), iscritto al n. 971 dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di
Benevento per l’attività di consulente tecnico di parte (CTU) nella causa promossa da Parlati Angela nei confronti della
Provincia di Benevento;

2. di impegnare la somma di € 1.903,20, di cui € 1.500,00 per oneri professionali, € 60,00 per e cnpaia (4%) ed € 343,20
per iva (22%) per l’espletamento dell’incarico già indicato al punto 1) sul Cap. 2516 del PEG 2022;

3. di liquidare e pagare l'incarico al termine delle operazioni peritali previa presentazione di regolare fattura;
4. di onerale il Dirigente del Settore Tecnico degli atti consequenziali;

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

595 N. 1932 € 1.903,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BOZZI FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti

CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP) ALL’ING. FRANCESCO BOZZI NEL
PROCEDIMENTO CIVILE n. 722/17 PRESSO GdP AIROLA TRA PARLATI ANGELA c/o PROVINCIA DI
BENEVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


